BỘ XÂY DỰNG
Số: 474/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Quản lý thực hiện hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2018

	Kính gửi:
	Ngân hàng TMCP Ngoại thương VN chi nhánh Bình Thuận

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1513/CV-BTh.XDCB ngày 20/12/2018 của Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Bình Thuận đề nghị hướng dẫn quản lý hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc thanh toán, quyết toán và thưởng, phạt vi phạm hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng đó.
2. Việc tạm ngừng, chấm dứt, thưởng, phạt  do vi phạm hợp đồng xây dựng thực hiên theo Mục 6 Chương II Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng. Theo đó, mức phạt vi phạm hợp đồng do các bên thỏa thuận nhưng mức phạt tối đa không quá 12% giá trị phần hợp đồng bị vi phạm.
3. Việc xử lý khối lượng công việc phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng xây dựng thực hiện theo khoản 9 Điều 18, khoản 2 Điều 35 và Điều 36 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP. Theo nội dung văn bản số 1513/CV-BTh.XDCB, trong hồ sơ thiết kế và hồ sơ mời thầu được phê duyệt không có phần khối lượng khoan dẫn, tuy nhiên quá trình thi công cọc ép tư vấn thiết kế có văn bản xử lý thiết kế trong đó có bổ sung phần cọc khoan dẫn trước khi ép cọc. Theo đó, Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Bình Thuận phải căn cứ vào hồ sơ hợp đồng đã ký kết giữa các bên và quy định tại khoản 9 Điều 18, khoản 2 Điều 35 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP để xác định và thanh toán, quyết toán khối lượng công phát sinh cho phù hợp.
Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Bình Thuận căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Bùi Phạm Khánh